Os recursos utilizados para a abertura desses créditos foram anulações parciais, 

conforme demonstrado no quadro abaixo:  

No quadro acima verifica-se que do percentual de 100% autorizado na Lei 

Orçamentária, o Município de São Pedro dos Crentes, efetivamente o fez através de 

suplementação por anulação o montante de R$ 18.434.430,00 (dezoito milhões quatrocentos 

trinta e quatro mil quatrocentos e trinta reais) correspondendo a 36,00%, observando o limite 

permitido na LOA. 

3. Balanços Gerais 

As demonstrações contábeis que compõem os Balanços do Município, referentes ao 

exercício de 2022, foram elaboradas de acordo com as disposições da Lei nº 4.320, de 17 de

[...]

3.3.1 Resultado Patrimonial do Exercício 

O resultado patrimonial é a diferença entre as variações patrimoniais ativas e as 

passivas e representa as alterações patrimoniais do exercício. No presente exercício de 2022, 

registrou-se um superávit de R$ 1.623.582,45 (um milhão seiscentos vinte e três mil quinhentos 

oitenta e dois reais quarenta e cinco centavos) conforme o quadro acima. 

3.4 Balanço Patrimonial 

O Balanço Patrimonial é a demonstração contábil que evidencia, em situação 

estática, as contas representativas de bens, direitos, obrigações e o saldo patrimonial positivo ou

[...]

pela gestão econômico-financeira desta Prefeitura, não obstante estes já tenham sido informados 

pelos diversos relatórios encaminhados a esse Egrégio Tribunal. 

4.1  Da Educação - MDE 

A Prefeitura Municipal aplicou em ações típica de manutenção e desenvolvimento, 

no decorrer do exercício, o montante de R$ 5.943.806,78 (cinco milhões novecentos quarenta e 

três mil oitocentos e seis reais setenta e oito centavos), havendo que se deduzir para fins de 

limites constitucionais, montante de R$ 723.929,37 (setecentos vinte e três mil novecentos vinte 

e nove reais trinta e sete centavos) totalizando um valor líquido aplicado na Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação - MDE de R$ 5.159.701,93 (cinco milhões cento cinquenta e 

nove mil setecentos e um reais noventa e três centavos) oriundos das Receitas de Impostos e 

Transferências que totalizaram R$ 17.960.095,44 (dezessete milhões novecentos e sessenta mil 

noventa e cinco reais quarenta e quatro centavos), correspondendo ao percentual de 28,73%, 

portanto, cumprindo o preceito constitucional. 

4.1.1 - Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de 

Valorização do Magistério – FUNDEF; 

Dos recursos recebidos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Fundamental e Valorização do Magistério que totalizaram R$ 6.647.053,80 (seis milhões 

seiscentos quarenta e sete mil cinquenta e três reais oitenta centavos) incluindo rendimento de 

aplicação de R$ 24.330,46 (vinte e quatro mil trezentos e trinta reais quarenta e seis centavos), o 

Município de São Pedro dos Crentes aplicou a título de remuneração dos profissionais da 

educação básica o percentual de 90,32% que corresponde a R$ 6.003.620,59 (seis milhões três 

mil seiscentos e vinte reais cinquenta e nove centavos), em cumprimento ao que determina legal. 

4.2 - Da Saúde 

A Prefeitura Municipal aplicou 21,37% na Saúde superior ao percentual mínimo 

estabelecido no Ato das Disposições Transitórias da Carta Magna da República, ou seja, do total 

das Receitas de Impostos e Transferências para apuração da aplicação em ações e serviços de 

saúde, que foi R$ 17.960.095,44 (dezessete milhões novecentos e sessenta mil noventa e cinco 

reais quarenta e quatro centavos), aplicou em ASPS, para fins do limite constitucional, o 

montante de R$ 3.838.037,90 (três milhões oitocentos trinta e oito mil trinta e sete reais noventa 

centavos). 

4.3 - Das Despesas com Pessoal 

O total das despesas com pessoal, ao final do exercício, no valor de R$ 

12.738.652,42 (doze milhões setecentos trinta e oito mil seiscentos cinquenta e dois reais 

quarenta e dois centavos), correspondeu a 49,92% da Receita Corrente Líquida (ajustada) 

Municipal apurada no exercício que foi de R$ 25.515.769,39 (vinte e cinco milhões quinhentos e 

quinze mil setecentos sessenta e nove reais trinta e nove centavos), estando, portanto, dentro dos 

limites estabelecidos pela Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000, que disciplina os 

limites das despesas com pessoal, além de outros limites nela previstos. 

Procuramos no presente relatório retratar os principais aspectos da gestão financeira